EDITAL 19/2023 - CELIN/SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS/UFPR

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ATIVIDADES
EXTENSIONISTAS DE DOCÊNCIA E PESQUISA NO CELIN

O Centro de Línguas e Interculturalidade, órgão suplementar do Setor de Ciências
Humanas da Universidade Federal do Paraná, torna público o resultado do processo
seletivo para recrutamento de estudantes para atividades de docência e pesquisa nas
áreas de ensino das línguas que integram o CELIN.

1. RESULTADOS

Art. 1º. - Os resultados de cada área seguem abaixo:

1. ALEMÃO

Candidato Histórico Aula didática Entrevista Total

GRR20213517 20 pts 40 pts 40 pts 100 pts

GRR20201098 Classificado no primeiro edital 2021

GRR20152791 Classificado no primeiro edital 2021

GRR20222661 Classificado no primeiro edital 2022

GRR20200922 Classificado no primeiro edital 2021

GRR20174394 Classificado no primeiro edital 2021

2. ESPANHOL

Candidato Total Situação

GRR20213533 80 Classificada

GRR20213525 86 Classificada

GRR20181459 90 Classificada

3. FRANCÊS

Candidato Situação

DPR (acadêmica Mestrado Bilateral) Aprovado

GRR20200980 Não aprovado

GRR20200991 Classificado no edital 2022b

GRR20200986 Classificado no edital 2022b

GRR20174413 Classificado no edital 2022b

40001016016P7 Classificado no edital 2022b

4. INGLÊS

Candidato Aula didática Entrevista Total Situação

GRR20168028 8,16 9,16 8,66 Classificado

80222695900 8 9 8,5 Classificada

GRR20200907 7 7 7 Classificado

GRR20231935 6,16 7 6,58 Não classificada

GRR20231936 6 7 6,5 Não classificada

GRR20213447 Classificado no edital 2022b

GRR20206377 Classificado no edital 2022b

GRR20222593 Classificado no edital 2022b

GRR20196827 Classificado no edital 2022b

GRR20200871 Classificado no edital 2022b

GRR20200830 Classificado no edital 2022b

GRR20200820 Classificado no edital 2022b

GRR20181467 Classificado no edital 2022b

GRR20224000 Classificado no edital 2022b

GRR20222589 Classificado no edital 2022b

GRR20200818 Classificado no edital 2022b

GRR20191064 Classificado no edital 2022b

5. ITALIANO

Candidato Histórico Aula didática Entrevista Total

GRR20222594 20 pts 20 pts 40 pts 80 pts

GRR20200832 Classificado no edital 2022b

GRR20176489 Classificado no edital 2022b

GRR20190961 Classificado no edital 2022b

GRR20200836 Classificado no edital 2022b

GRR20213463 Classificado no edital 2022b

201700070486 Classificado no edital 2022b

6. JAPONÊS

Candidato Total Situação

GRR20181476 10 pts Aprovado(a)

GRR20200990 10 pts Aprovado(a)

GRR20177790 Classificado no edital 2022b

7. LETRAS CLÁSSICAS (GREGO E LATIM)

Candidato Histórico Aula didática Entrevista Total

GRR20222656 20 pts 40 pts 40 pts 100 pts

GRR20222660 20 pts 40 pts 40 pts 100 pts

GRR20213548 Classificado no edital 2022b

GRR20200994 Classificado no edital 2022b

GRR20200961 Classificado no edital 2022b

GRR20200986 Classificado no edital 2022b

8. LIBRAS

Candidato Situação

GRR20200525 APROVADA(O)

9. PLA - PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL
Os(As) seguintes candidatos(as) foram aprovados(as) neste edital e serão chamados(as),
conforme demanda, pela seguinte ordem de classificação:

Candidato Colocação Situação

GRR20200852 1º Lugar APROVADA(O)

GRR20196796 2º Lugar APROVADA(O)

GRR20222613 3º Lugar APROVADA(O)

GRR20222624 4º Lugar APROVADA(O)

GRR20191122 5º Lugar APROVADA(O)

Os(As) seguintes candidatos(as) foram aprovados(as) em editais anteriores do Celin e
terão seus contratos renovados conforme demanda:

GRR20190927 Classificado no edital 2022b

201700070486 Classificado no edital 2022b

GRR20213552 Classificado no edital 2022b

GRR20190929 Classificado no edital 2022b

GRR20195484 Classificado no edital 2022b

GRR20195500 Classificado no edital 2022b

GRR20206383 Classificado no edital 2022b

GRR20181536 Classificado no edital 2022b

GRR20180194 Classificado no edital 2022b

Os demais candidatos inscritos não foram aprovados para esta seleção.

10. POLONÊS

Candidato Situação

GRR20213474 Aprovado

GRR20200973 Classificado no edital 2022b

2. DA ASSINATURA DO PLANO DE TRABALHO E INÍCIO DAS ATIVIDADES

Art. 2º. - É de competência do coordenador ou coordenadora de área informar, ao
CELIN, a relação de estudantes que serão contemplados com bolsa, a carga horária de

seu plano de trabalho e o valor da bolsa de acordo com o número de turmas atribuído ao
estudante, em conformidade com a carga horária e valores dispostos no Art.13 do Edital
16/2023;

§ 1º. – Conforme Art. 24º do Edital 16/2023, a convocação de estudantes não é
automática, mas ocorrerá de acordo com a demanda da área;

Art. 3º. - Os estudantes convocados serão contatados pelo CELIN para a assinatura de
seu plano de trabalho através do e-mail institucional do estudante, em conformidade com
os dados informados pelo estudante ao realizar sua inscrição para a seleção.

Art. 4º. Os estudantes convocados a partir da seleção deste Edital deverão participar de
todas as atividades de formação e reuniões pedagógicas da área que visam prepará-lo
para o início das atividades didáticas.

Art. 5º. – Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo CELIN.

Curitiba, 04 de julho de 2023.

Prof. Dra. Luciana Lanhi Balthazar
Diretora do Centro de Línguas e Interculturalidade da UFPR